
Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA Nº 689, DE 30 DE JULHO DE 2020

Altera  a  estrutura  organizacional  de
unidades  administrativas  do  Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de

1993, e da competência que lhe confere o § 1º do artigo 22 da Lei nº 13.316, de 20 de julho

de 2016,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar o anexo I da Portaria Normativa PGJ

nº 500, de 23 de agosto de 2017, que define a estrutura organizacional do MPDFT;

CONSIDERANDO a Resolução nº 262/CSMPDFT, de 28 de abril de 2020, que

altera as Promotorias de Justiça de Defesa da Saúde e as Promotorias de Justiça de Fazenda

Pública, a partir de 1º de agosto de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o anexo I da Portaria Normativa PGJ nº 500, de 23 de agosto de

2017, nos termos do quadro anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 3 de agosto de 2020.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080589/2020-85.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 30/07/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.800, 31 de julho de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA Nº 689 DE 30 DE JULHO DE 2020

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ

COORDENADORIA DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
BRASÍLIA I

CPJBSI
COORDENADORIA DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
BRASÍLIA I

CPJBSI

-- --
5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DEFESA DA SAÚDE

5ªPROSU
S-BSI

--
--

Assistente de Gabinete de 
Promotoria FC-02

-- --
6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DEFESA DA SAÚDE

6ªPROSU
S-BSI

--
--

Assistente de Gabinete de 
Promotoria FC-02

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
FAZENDA PÚBLICA

3ªPROFA
Z-BSI -- --

Assistente de Gabinete de 
Promotoria FC-02 -- --

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
FAZENDA PÚBLICA

4ªPROFA
Z-BSI -- --

Assistente de Gabinete de 
Promotoria FC-02 -- --

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.080589/2020-85.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 30/07/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.800, 31 de julho de 2020.


